ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

À SE• EXECUTIVA PARA
DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts,

169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja enviado expediente

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Acre e ao Ilustríssimo Senhor

Secretário de Estado de Saúde, Pedro Pascoal Zambom, solicitando em caráter de urgência,

um médico psiquiatra para o Núcleo de Atenção à Saúde do Trabalhador - NAST, vinculado

ao Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco- HUERB, com carga horária mínima

de 12 (doze) horas semanais, a fim de atender à crescente demanda relacionada à saúde

mental dos trabalhadores da unidade.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaiItoncruz@gmaiI.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo propor a disponibilização urgente de um profissional

médico psiquiatra para o Núcleo de Atenção à Saúde do Trabalhador - NAST do HUERB, unidade

que atende diariamente um grande número de profissionais da área da saúde, muitos deles

submetidos a altos níveis de estresse, sobrecarga emocional e situações de intensa pressão

psicológica.

Nos últimos anos, o aumento da demanda assistencial e as condições extenuantes de

trabalho têm impactado significativamente o bem-estar físico e mental dos servidores da saúde,

resultando em afastamentos, redução de produtividade e agravamento de transtornos mentais.

Nesse contexto, a presença de um psiquiatra no NAST toma-se medida essencial para garantir o

acompanhamento especializado dos trabalhadores, promovendo a prevenção de adoecimentos

psíquicos, a reabilitação adequada e a melhoria das condições de trabalho dentro do HUERB.

Além disso, o fortalecimento das ações de atenção à saúde mental dos profissionais é um

investimento estratégico na qualidade do atendimento prestado à população, pois trabalhadores

saudáveis e amparados emocionalmente conseguem desempenhar suas funções com mais

segurança, empatia e eficiência.

Diante disso, solicitamos especial atenção do Governo do Estado e da Secretaria de

Saúde para que seja providenciada, com a maior brevidade possível, a lotação de um psiquiatra

no NAST/HUERB, assegurando assim o suporte necessário aos servidores e contribuindo para

um ambiente de trabalho mais saudável e humanizado.

Sendo o que temos para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração,

e aguardamos um retorno positivo a esta demanda essencial a saúde do trabalhador.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"
17 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

r.r)jda .
'.j.iItonL luz
DEPUTADO ESTADUAL